COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº               , de 2014

(Do Deputado Wellington Roberto)

Requer que sejam convidados os senhores Ministro

de Estado da Agricultura, senhor NERI GELLER,

o senhor Secretário Executivo Adjunto da Casa

Civil, senhor GILSON ALCEU BITTENCOURT e

o senhor Presidente da Companhia Nacional de

Abastecimento – CONAB, senhor RUBENS

RODRIGUES DOS SANTOS, para que prestem

esclarecimentos sobre o desabastecimento relativo

ao PROGRAMA DE VENDAS EM BALCÃO

ESPECIAL (ÁREA DA SUDENE).

   Senhor Presidente,

   Requeiro, com fundamento no Art. 58, § 2º da Constituição Federal e,

ainda, no Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados os

senhores Ministro de Estado da Agricultura, senhor NERI GELLER, o senhor Secretário

Executivo Adjunto da Casa Civil, senhor GILSON ALCEU BITTENCOURT e o senhor

Presidente da Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB, senhor RUBENS

RODRIGUES DOS SANTOS, para que prestem esclarecimentos sobre o desabastecimento

relativo ao PROGRAMA DE VENDAS EM BALCÃO ESPECIAL (ÁREA DA SUDENE).

JUSTIFICATIVA

   Desde 2012 os criadores de animais localizados nas regiões atendidas

pela Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE) vêm sofrendo com

adversidades climáticas, como a seca.

   Por outro lado, o funcionamento precário dos postos da Conab no

Nordeste e a baixa distribuição, sobretudo do milho, estaria aquém da necessidade de milhares

de produtores.

   Ações do Governo Federal, para minimizar os efeitos da seca, como o

PROGRAMA DE VENDAS EM BALCÃO ESPECIAL, que tem como objetivo viabilizar o

acesso dos criadores e das agroindústrias de pequeno porte, por meio da venda direta dos

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

estoques públicos de diferentes produtos agrícolas, quando chegam às áreas necessitadas é de

forma insignificante, não atendendo a contento as necessidades da região. E, mais, correm

notícias que o governo pode acabar com o citado PROGRAMA, o que seria um verdadeiro caos

para a região Nordeste.

   É claro que a ausência de políticas públicas eficazes para o combate à

seca no Nordeste geram constantes interrupções na venda de milho subsidiado através da

CONAB. Por exemplo, assim como o Estado da Paraíba, outros Estados nordestinos continuam

atravessando um período de seca, sendo que - em algumas destas regiões - a situação é grave, o

que requer um maior apoio estatal aos produtores, que necessitam complementar a manutenção

biológica dos seus rebanhos.

   Diante do exposto, solicito como membro desta comissão e do

Parlamento, que se digne realizar a postulada audiência pública, em prol de uma melhor

transparência e fiscalização em nosso país e, ainda, diante da situação calamitosa que,

periodicamente, se instala nas regiões de maior seca.

Sala de Sessões,             de                                        de 2014

WELLINGTON ROBERTO

Deputado Federal

PR/PB